ram ejusmodi scholam ullam, quæ cum superstitio-
rum errorem convelleret, tum unius præpotentis
Dei cognitionem doceret, universis hominibus, Græ-
cisque pariter ac barbaris, superius retro ævum
aperuit? Equis porro clarissimorum olim ex omni
ætatum memoria sapientum, seu barbarus ille, seu
Græcus fuerit, ejusmodi unquam fatum sortitus est,
ut profectæ abs esse doctrinæ lucem ad extremos
usque orbis universi lines propagaret, Deique apud
eos, qui sacris initiati suis essent, nomen sibi et
opinionem compararet? Quod si tot ac tanta nullo
unquam tempore, vel fieri quisquam vidit, vel facta
audivit; eorum ergo causa nexus ille causarum nec-
cessi asque non fuit. Quod enim eandem jam olim,
eadem recurrente sidrum conversione, ortus pleris-
que fatique rationem invideret, prorsus erat nihil.
Sed quo tamen fato, Servator noster Deus post ad-
ventum suum orbe toto consecratus est; quos Græci
pridem ac barbari deos habuerant, sublatis sunt?
nec aliter quam novi Numinis doctrina sublatis?
Quodnam porro fatum, cunctos homines Deum re-
rum esse molitorem omnium docuit, fatum esse
nullum profiteri coegit? Qui fieri potuit, ut ex ho-
minum ore simul et cogitatione fatum fati vi tol-
leretur? Quid eorum multitudo tanta, qui genera
certaminum omnia, pro **254** Christianæ pietatis
doctrinæque defensione, cum superioribus retro
 sæculis subiere, tum ætate quoque nostra subeunt?
Uno videlicet omnes eodemque fato nati sunt, quod
et illos eidem instituto doctrinæque manciparit, et
eamdem ab illis sententiam ac voluntatem expres-
serit; illos denique non ad amplectendam solum
eamdem vitæ morumque rationem, sed etiam ad
eosdem omnino cruciatis religionis propugnandæ
gratia sustinendos impulerit. Equæ tandem, si re-
cta modo sit, ratio ferat, ut juvenes simul atque
senes, nullamque adeo non ætatem, mares item
pariter ac feminas, tot barbarorum genera, servos
æque ac liberos, eruditos simul et ab omni doctrina
imparatos, non in aliquo terrarum angulo, non cer-
tis quibusdam sub astris sideribusque natos, sed
orbe passim universo, coactos esse dicas recentem
quemdam ritum patriis omnibus anteferre, mortem
præpotentis unius Dei causa liberenter sustinere,
rectissimis de animorum immortalitate dogmatis in-
formari, et philosophiam expressam operibus, non
verbis adumbratam profiteri? Vel cæcus profecto
videat disciplinæ hæc et institutionis esse, non ul-
lius necessitatis, adeoque manifesta voluntatis inre
utentis suo, liberæque facultatis argumenta. Pos-
sem equidem sexcentis aliiis hæcæ questionem ra-
tionibus illustrare, plerisque tamen hoc loco præ-
termissis, hactenus allatis contentus ero. Quod
illis sapientibus philosophis legenda contemplandaque
relinquere, ut intelligas, quantum numinibus
tuis oraculorum cantoribus homo non sapientia tantum,
sed etiam integritate præstiterit, qui cum egre-
gia vaticinia mendacii et vanitatis argueret, tum ipsum
quoque Pythium ob ea, quæ de fato elidit,